П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Большие Уки Омской области 28.05.2020

Большеуковский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Шуплецова И.М.

с участием государственного обвинителя Москаленко И.В.

подсудимой ФИО1

защитника Сергиенко В.В.

при секретаре Кользиной А.Г. 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-16/2020 по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой 25.02.2020 Большеуковским районным судом Омской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, под стражей не содержавшейся, копию обвинительного заключения получившей 13.05.2020

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи «Становка» Тюкалинского почтамта УФПС Омской области АО (до 01.10.2019 ФГУП) «Почта России» и в соответствии с договором № 253-мо от 21.08.2019 материально-ответственным лицом, обязанным в соответствии с квалификационной характеристикой от 19.02.2015 осуществлять в том числе работы по приему, хранению, возврату, инвентаризации и учету товаров с оформлением соответствующих документов, нести материальную ответственность за принятый товар, обеспечивать его сохранность, обеспечивать своевременное оприходование всех денежных сумм, высылать в почтамт сверхлимитные остатки, проверять кассу и ценности, реализовать товары, лотерею, знаки почтовой оплаты, периодические издания и др., обеспечивать сохранность вверенных начальнику отделения почтовой связи товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учет, составлять и предоставлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений в период времени с 20.08.2019 по 30.01.2020, в разные дни, действуя с единым умыслом, направленными на хищение товарно-материальных ценностей, находясь в отделении почтовой связи «Становка» Тюкалинского почтамта УФПС Омской области АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, имея в силу своего служебного положения доступ к кассе и товарам общего потребления, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, полученные от реализации товарно-материальных ценностей и товарно-материальные ценности, а именно, продукты питания, предметы бытовой химии, а также иные товары, находившиеся в продаже в отделении почтовой связи «Становка» Тюкалинского почтамта УФПС Омской области АО «Почта России», присвоив в период времени с 20.08.2019 по 14.01.2020 наличные денежные средства на сумму 95164, 97 рублей и товарно-материальные ценности на сумму 59225,20 рублей, а в период времени с 14.01.2020 по 30.01.2020 - наличные денежные средства в сумме 45081,66 рублей.

Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Тюкалинскому почтамту УФПС по Омской области АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 199471,83 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, мера наказания за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и потерпевшая против особого порядка рассмотрения дела не возражали.

Удостоверившись в вышеизложенном, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд принимает во внимание фактические обстоятельства преступления, то, что ФИО1 совершила тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 109, 121), привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 2 л.д. 122), в настоящее время является безработной и состоит на учете в Центре занятости населения (т. 2 л.д. 119), на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 115-117), на момент совершения преступления не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, к категории исключительных, влекущих применение ст. 64 УК РФ, не относящихся, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины ФИО1, наличие у нее малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 106, 108), частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т. 1 л.д. 184-185).

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствия отягчающих, личности подсудимой, влияния наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд полагает справедливым назначить в качестве наказания подсудимой в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, которое необходимо и достаточно для достижения целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

ФИО1 судима приговором Большеуковского районного суда Омской области от 25.02.2020 Большеуковским районным судом Омской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях. Преступление ФИО1 совершено до вынесения первого приговора. Поэтому окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.ч. 3 и 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначаемого по настоящему приговору, с наказанием по приговору Большеуковского районного суда от 25.02.2020 с исчислением срока отбытия наказания в порядке ч. 1 ст. 36 УИК РФ с момента вступления настоящего приговора в законную силу (07.03.2020), с зачетом наказания, отбытого по приговору от 25.02.2020.

При этом, как разъяснено в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд при применении ч. 5 ст. 69 УК РФ учитывает, что лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, в том числе период его совершения, сумму причиненного преступлением ущерба и степени его общественной опасности, суд достаточных оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, то есть для изменения категории тяжести преступления не усматривает. 

Оснований для прекращения дела, переквалификации содеянного, освобождения от наказания, а также с учетом изложенных выше обстоятельств дела и личностных характеристик подсудимой оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Потерпевшим по уголовному делу к ФИО1 предъявлен гражданский иск о возмещении ранее не погашенного причиненного преступлением имущественного ущерба на сумму 164350,98 рублей. Исковые требования признаны подсудимой, подтверждаются материалами дела и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению. В связи с этим суд полагает необходимым сохранить арест имущества ФИО1, наложенный на основании постановления Большеуковского районного суда Омской области от 28.04.2020 до обращения взыскания на подвергнутое аресту имущество в счет возмещения материального ущерба, взысканного с ФИО1 в пользу АО «Почта России».

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась.

В силу ч. 10 ст. 316 УК РФ суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, отнести на счет государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Большеуковского районного суда Омской области от 25.02.2020 окончательное наказание ФИО1 определить в виде 4 лет лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Большеуковского районного суда Омской области от 25.02.2020 с 07.03.2020 до вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступлении приговора суда в законную силу не избирать.

Гражданский иск потерпевшего АО «Почта России» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу акционерного общества «Почта России» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 164350 рублей 98 копеек.

Сохранить арест имущества ФИО1, наложенный на основании постановления Большеуковского районного суда от 28.04.2020, в виде в виде двухъярусной пароварки «Scarlett» SC-142; погружного блендера «Polaris» PHB 0756; микроволновой печи «Saturn» ST-MW 8155; духового шкафа «Kumtel» KF-3125; ноутбука «ASUS», серии X540YA-XO047T; портативной акустической колонки Bluetooth JBL серии TG-113; мобильного телефона (смартфона) «Samsung» J2 SM-J260 gold; пылесоса «Saturn» ST-VC0260; жидкокристаллического цветного телевизора «Polar» модель P32L32T2GSM, хранящихся у ФИО1 до обращения взыскания на это имущество в счет возмещения материального ущерба, взысканного с ФИО1 в пользу АО «Почта России».

Затраты на оказание услуг адвоката отнести за счет государства.

Вещественные доказательства:

- копию приказа Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» № 541-к от 21.08.2019, копию трудового договора № 237-19 от 21.08.2019, копию договора № 253-мо от 21.08.2019 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1, копию квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи Становка Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» № 49, утверждённой 19.02.2015 начальником Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» хранить в уголовном деле;

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 отделения «Становка» Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» за период с августа 2019 года по январь 2020 года – 6 подшивок, копию приказа №283-п от 19.08.2019 Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» о передачи касс и проверки эксплуатационной деятельности ОПС «Становка» на 1 л., акт проверки кассы, условных ценностей (ЗПО), БСО, ТНП ОПС «Становка» Тюкалинского почтамта по состоянию на 20.08.2019 на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 20.08.2019 на 1 листе, инвентаризационные описи ценных бумаг, товарно-материальных ценностей, ЗПО, карт оплат, гофротары ОПС «Становка» от 19.08.2019 по материально-ответственному лицу ФИО1 на 62 листах, копию приказа №2-п от 13.01.2020 Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» о проведении внеплановых проверок финансовой деятельности отделений почтовой связи «Становка» на 1 листе, акт проверки кассы, условных ценностей (ЗПО), БСО, ТНП ОПС «Становка» Тюкалинского почтамта по состоянию на 14.01.2020 на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 14.01.2020 на 1 листе, инвентаризационные описи ценных бумаг, товарно-материальных ценностей, ЗПО, карт оплат, гофротары ОПС «Становка» от 13.01.2020 по материально-ответственному лицу ФИО1 на 75 листах, копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары формы №ТОРГ-13 на 220 листах, подшивки с надписью «Отчеты по денежным переводам» за период с августа 2019 года по январь 2020 года – 6 подшивок, отчет по видам движения денежных средств в ГРК (приходные ордера – сверхлимитные остатки в главную кассу) с приложенными к нему препроводительными письмами за период с 20.08.2019 по 14.01.2020 на 36 листах, отчет по видам движения денежных средств в ГРК (расходные ордера – подкрепления из главной кассы) с приложенными к нему препроводительными письмами за период с 01.10.2019 по 14.01.2020 на 28 листах, ежемесячный реестр оплаченных выигравших лотерейных билетов за период с 01.12.2019 по 31.12.2019 на 1 листе, реестры подписки за период с августа по декабрь 2019 года на 19 листах, Книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф. 55 – 1 книга, ведомости по выплате доплат, ЕДВ, льгот за период с августа по ноябрь 2019 года на 47 листах, итоговые отчеты по выплате пенсии с реестрами поручений на доставку за период с августа 2019 года по январь 2020 года в подшивках – 6 подшивок, диск с информацией об отчетах о розничной продаже товаров за период с 20.08.2019 по 14.01.2020 – 1 DVD-диск, служебную записку № 8.430-01/232 от 26.03.2020 о проведенной в ОПС наценке товаров на сумму 19596,80 рублей в период с 20.08.2019 по 14.01.2020 на 1 листе, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 отделения «Становка» Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» за январь 2020 – 1 подшивка, копию приказа № 13-п от 29.01.2020 Тюкалинского почтамта УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» о проведении передачи касс и проверки эксплуатационной деятельности ОПС «Становка» на 1 л., акт проверки кассы, условных ценностей (ЗПО), БСО, ТНП ОПС «Становка» Тюкалинского почтамта по состоянию на 30.01.2020 на 1 листе, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 30.01.2020 на 1 листе, инвентаризационные описи ценных бумаг, товарно-материальных ценностей ОПС «Становка» от 30.01.2020 по материально-ответственному лицу ФИО1 на 2 листах, подшивки с надписью «Отчеты по денежным переводам» за январь 2020 года – 1 подшивка, отчет по видам движения денежных средств в ГРК (приходные ордера – сверхлимитные остатки в главную кассу) с приложенными к нему препроводительными письмами за период с 14.01.2020 по 30.01.2020 на 4 листах, отчет по видам движения денежных средств в ГРК (расходные ордера – подкрепления из главной кассы) с приложенными к нему препроводительными письмами за период с 14.01.2020 по 30.01.2020 на 6 листах, Книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф. 55 за период с 03.08.2019 по 30.01.2020 – 1 книга, итоговые отчеты с реестрами поручений на доставку пенсии за январь 2020 года на 196 листах вернуть по принадлежности потерпевшему – Тюкалинскому почтамту УФПС Омской области «Почта России» АО. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд, путем подачи жалобы через Большеуковский районный суд Омской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: И.М. Шуплецов